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Prawdziwa Kalwaria na Sałajce 
WYDARZENIE: Jutro w kościołach odprawione zostaną uroczystości Wielkiego Piątku. W Łomnej Górnej na Sałajce wierni będą 

rozważali tajemnicę Męki Pańskiej, idąc Drogą Krzyżową, której stacyjki pną się stromo w górę po zboczu naprzeciwko kościoła pw. 

Podwyższenia Krzyża Świętego. Polscy zakonnicy ustawili je 16 lat temu, w setną rocznicę budowy kościoła.

czwartek piątek

ZDARZYŁO SIĘ

– W tym roku, jeżeli pogoda dopi-
sze, Droga Krzyżowa w plenerze 
może się udać, bo wiosna przyszła 
wcześnie. Często śnieg leży tu dłu-
go, a wtedy nici z Drogi Krzyżowej 
– mówi proboszcz parafi i, ks. Edward 
Cokot. 

Spoglądam na zbocze, na którym 
rozsiane są stacje Drogi Krzyżowej. 
Dla ludzi starych i niedołężnych 
pielgrzymowanie po tej trasie z pew-
nością nie jest łatwe. – Dla nich to 
rzeczywiście Kalwaria – przytakuje 
duchowny. – Ale ludzie młodsi czy 
tacy, którzy szukają trochę innych 
wrażeń, innej scenerii dla Drogi 
Krzyżowej, bardzo sobie chwalą to 
miejsce. Jeżeli ktoś nieustannie sie-
dzi w biurze, to nawet mury kościoła 
mogą go przytłaczać, natomiast ple-
ner daje mu oddech, połączenie ze 
Stwórcą. Przeżywanie Drogi Krzy-
żowej tutaj to odpoczynek, a zara-
zem duchowe rekolekcje. 

Stojące na wzgórzu kościół, krzyż, 
fi gura Panny Marii Lurdzkiej ze źró-
dełkiem i wreszcie Droga Krzyżowa 
są częstym miejscem pielgrzymek. 
Sałajka to zresztą jedno z sześciu 
ofi cjalnych miejsc pielgrzymkowych 
w diecezji ostrawsko-opawskiej, a 
jedyne na Zaolziu. – Przyjeżdżają 
pielgrzymki autokarowe, a najwięcej 
osób przybywa, kiedy mamy odpust 
– mówi proboszcz. Odpusty na Sa-
łajce odbywają się dwa razy w roku 
– w maju i we wrześniu. Ludzie zjeż-
dżają nawet ze Słowacji i z Polski. 

Droga Krzyżowa na Sałajce po-

wstała zaledwie 16 lat temu. Nazwy 
poszczególnych stacji są wyłącznie w 
języku polskim. Dlaczego? W 1994 
roku, w setną rocznicę budowy koś-
cioła, Drogę Krzyżową ustawili prze-
bywający tu przez 10 lat polscy zakon-
nicy, Karmelici Bosi. Napisy zostały 
wykonane w Krakowie, płaskorzeźby 
odlano w Rzymie. Kamień, z które-

go wykonano podstawy, pochodzi z 
Rzeki. Ks. Cokot zwraca mi uwagę na 
stojącą w pobliżu kościoła kamienną 
rzeźbę Chrystusa Zmartwychwsta-
łego. – Ta rzeźba jest uzupełnieniem 
Drogi Krzyżowej. Wykonał ją artysta 
rzeźbiarz, a zarazem zakonnik, Kazi-
mierz Szczecina – informuje. 

Proboszcz przyznaje, że są tacy, 
którym przeszkadzają polskie napisy. 
Litery często są wyrywane. – Zdarzają 
się wandale, którzy nie mają szacunku 

nawet do rzeczy świętych – stwierdza 
ksiądz. Od razu jednak dodaje, że to 
na pewno nie miejscowi. – Miejsco-
wym polskie nazwy na pewno nie 
przeszkadzają – przekonuje.

Nabożeństwo Drogi Krzyżowej 
w Wielki Piątek (rozpocznie się o 
godz. 16.00) zwykle jest odprawiane 
w języku polskim, lecz przy każdej 
stacji ksiądz dodaje rozważania rów-
nież  w języku czeskim.

 DANUTA CHLUP

Ks. Edward Cokot opowiada o rzeźbie Chrystusa Zmartwychwstałego, wykonanej przez polskiego rzeźbiarza – zakonnika 
Kazimierza Szczecinę. 

Duchowny przy jednej ze stacji Drogi Krzyżowej.
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TO BYŁ 
NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK
Nie będzie zarzutów w sprawie uto-
nięcia dwóch mężczyzn w Olzie. 
Prokuratura zakwalifi kowała zda-
rzenie jako nieszczęśliwy wypadek. 
Taką informację podało dziś Radio 
Katowice powołując się na Małgo-
rzatę Dylong, szefową Prokuratury 
Rejonowej w Cieszynie. Prokuratura 
przesłuchała uczestników drama-
tycznego wypadku, do jakiego doszło 
w nocy z piątku na sobotę. W Olzie 
utonęło wtedy dwóch mężczyzn, 
którzy ratowali swoją koleżankę. 
Według wstępnych ustaleń, zdarze-
nie to będzie zakwalifi kowane jako 
nieszczęśliwy wypadek. – To był je-
den wielki nieszczęśliwy wypadek. 
Powiedziałabym nawet, że bardzo 
nieszczęśliwy – stwierdziła prokura-
tor Dylong. (two)

UCZNIOWIE 
W JASTRZĘBIU-ZDROJU 

Uczeń Polskiej Szkoły Podstawowej 
w Stonawie – Przemek Orszulik, i 
Veronika Romanová wzięli udział w 
uroczystościach 65. rocznicy wyzwo-
lenia miasta Jastrzębie-Zdrój. W cza-
sie walk o wyzwolenie miasta zginęło 
wówczas 900 żołnierzy. Uroczystości 
odbywają się co roku. W tym roku po 
raz pierwszy wyjechali wraz z dele-
gacją Czeskiego Związku Bojowni-
ków o Wolność z Karwiny również 
wybrani uczniowie szkół z Karwiny i 
Stonawy.  (dc)

UCIEKAŁ PRZED POLICJĄ
Patrol policji w Karwinie chciał 
sprawdzić 32-letniego kierowcę škody 
octavia. Ten starał się umknąć funk-
cjonariuszom, jadąc z szaloną pręd-
kością ulicami miasta. Za sklepem 
„Koruna” w Mizerowie skręcił gwał-
townie w prawo na drogę dojazdową 
do rampy załadunkowej. Stracił pano-
wanie nad pojazdem i wjechał w znak 
drogowy. Testy wykazały, że kierowca 
był pod wpływem narkotyków.  (dc)
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Od soboty 2 kwietnia „Głos Ludu” 
przekształca się w gazetę codzienną. 
Od teraz ukazywać się będzie w kio-
skach od poniedziałku do niedzieli, 
a w ambitnych planach jest także 
wprowadzenie kolorowego dodatku 
w niedzielnym wydaniu gazety. Prze-
kształcenie „Głosu Ludu” w dziennik 
możliwe jest dzięki wsparciu fi nanso-
wemu ze środków Unii Europejskiej, 
wykorzystane zostały też pieniądze z 
Czeskiego Ministerstwa Kultury. 

– Reagujemy na liczne prośby na-
szych czytelników – mówi redaktor 
naczelny „Głosu Ludu”, Wojciech 
Trzcionka. – Chcemy dostarczać 
świeżych informacji, błyskawicznie 
reagować na wydarzenia na Zaolziu 
i w Polsce. Staramy się wprawdzie 
być aktualni na naszych stronach 
internetowych, ale zdajemy sobie 
sprawę, że nie wszyscy czytelnicy 
„Głosu Ludu” mają dostęp do sieci 
– tłumaczy Trzcionka rewolucyj-

ne zmiany, na jakie zdecydował się 
wydawca, czyli Kongres Polaków w 
RC.

Wiele wskazuje też na to, że od 
maja gazeta poszerzona zostanie o 
kolorowy dodatek magazynowy, w 
którym każdy znajdzie coś dla siebie. 
– Miesięczna zwłoka wynika z tego, 
że czekamy na prawa autorskie do 
publikacji zdjęć z kalendarza Pirelli 
na rok 2010. A bez tego arcydzieła 
nie chcemy rozpoczynać przygody 

z naszym kolorowym magazynem – 
podkreśla redaktor naczelny. Dzien-
nik „Głos Ludu” od soboty będzie 
też można przeczytać w pociągach 
klasy Inter i Euro City relacji Kra-
ków – Wiedeń. – To ukłon ze strony 
wydawcy austriackiego dziennika 
„Die Presse”, z którym nawiązaliśmy 
bliższą współpracę – dodaje Trzcion-
ka. Redaktorzy „Głosu Ludu” w 
sierpniu zaliczą w Wiedniu także 
staż dziennikarski. (jb)

Barbara Kubiczek – zastępczyni dy-
rektora Centrum Pedagogicznego 
dla Polskiego Szkolnictwa Naro-
dowościowego w Czeskim Cieszy-
nie oraz Jan Kubiczek – wiceprezes 
Stowarzyszenia Przyjaciół Polskiej 
Książki w RC wzięli udział w kon-
ferencji naukowej „Polskość poza 
granicami Rzeczpospolitej”, która 
odbyła się w dniach 26-28 mar-
ca w Olsztynie i Ostródzie (woj. 
warmińsko-mazurskie). Zaolzie re-
prezentowali na konferencji także 
przedstawiciele Zarządu Głównego 
Macierzy Szkolnej w RC, prezes Jan 
Branny, Karol Baron i Wiesław Si-
kora.

Organizatorami konferencji były 
m.in. Ministerstwo Edukacji Naro-
dowej RP, Stowarzyszenie „Wspól-
nota Polska” oraz Polonijne Centrum 
Nauczycielskie w Lublinie. Zorga-
nizowano je właśnie w tym roku, 
gdyż rok szkolny 2009/2010 jest dla 
polskiego szkolnictwa rokiem prze-
łomowym. W szkolnictwie zaczyna 
obowiązywać nowa podstawa pro-
gramowa. Oprócz wersji dla dzieci i 
młodzieży uczącej się w Polsce, za-
wiera także wersję dla Polaków żyją-
cych poza granicami kraju.

– Zaolziańskiego szkolnictwa jed-
nak podstawa programowa nie doty-
czy, u nas obowiązuje podstawa na-
uczania języka polskiego stworzona 
przez nasze Centrum – powiedziała 
nam Barbara Kubiczek. – Musieli-

śmy ją dostosować do obowiązują-
cych w Republice Czeskiej progra-
mów nauczania. Szkoły jednak mogą 
korzystać z polskiej podstawy, daje 
ona bowiem pewne wskazówki, jak 
można uczyć geografi i czy historii 
Polski. Można ją znaleźć na portalu 
polska-szkoła.pl, na którym zareje-
strowało się też już sporo zaolziań-
skich szkół, lub stronach polskiego 
resortu edukacji.

Podczas konferencji wystąpili 
nie tylko autorzy nowej podstawy 
programowej, metodycy, ale także 

nauczyciele z wielu krajów świata. 
Obrady dotyczyły spraw związanych 
z tworzeniem programów nauczania 
dla polskich dzieci mieszkających 
za granicą, podręczników i pomocy 
dydaktycznych. Oprócz sesji kon-
ferencyjnych przygotowano panele 
dyskusyjne poświęcone m.in. sytua-
cji Polaków poza granicami Polski i 
kluczowym zagadnieniom dotyczą-
cym nauczania języka polskiego. 

To właśnie w jednym z nich wy-
stąpił Jan Kubiczek, który przedsta-
wił prezentację poświęconą promo-

waniu kultury polskiej na Zaolziu. Z 
kolei jego żona Barbara wygłosiła na 
jednej z sesji referat „Sytuacja i per-
spektywy polskiego szkolnictwa w 
RC”. Formy kształcenia i doskona-
lenia nauczycieli na Zaolziu. 

– Mówiłam m.in. o tym, że nasze 
szkolnictwo wspierane jest przez 
polski i czeski resort edukacji, dzię-
kowałam też za pomoc „Wspólnocie 
Polskiej” i Polonijnemu Centrum 
Nauczycielskiemu w Lublinie, które 
służy także zaolziańskim nauczycie-
lom w kształceniu ustawicznym, or-
ganizuje różne letnie kursy – stwier-
dziła Barbara Kubiczek. – Z kolei z 
wystąpień innych uczestników kon-
ferencji mogliśmy się dowiedzieć, że 
polskie szkolnictwo poza granicami 
Polski boryka się z wieloma proble-
mami: brakiem podręczników, pro-
gramów nauczania, a także z proble-
mami fi nansowymi. W porównaniu 
z nimi trzymamy się bardzo dobrze: 
mamy solidne zaplecze, doskonale 
wyposażone szkoły, dobre programy 
nauczania. Jedynym mankamentem 
jest u nas spadająca liczba dzieci w 
polskich szkołach. Nic więc dziw-
nego, że wracając z konferencji za-
witały do nas dwie panie z Chicago, 
które chciały się zapoznać z naszymi 
podręcznikami, podstawą programo-
wą. Nasze szkolnictwo stawiane jest 
za wzór szkołom w innych krajach 
świata – dodała wicedyrektor Cen-
trum Pedagogicznego. (kor)

WIELKIE WYDARZENIE W HISTORII »GŁOSU LUDU«

Od soboty będziemy codziennie!

REGION

Prace na stadionie przy ulicy Fryde-
ckiej w Czeskim Cieszynie idą pełną 
parą. Rekonstrukcję obiektu, która 
będzie kosztować ponad 81 mln ko-
ron, miasto sfi nansuje w większości z 
dotacji z Unii Europejskiej. Stadion 
zostanie otwarty już w czerwcu. W 
nowoczesnym obiekcie oprócz sta-
dionu sportowego i boiska do piłki 
nożnej pojawią się też korty teniso-
we, bieżnia lekkoaltletyczna, boiska 
do siatkówki, skatepark, ścieżki dla 
rolkarzy, ściana do wspinaczki czy 
plac zabaw dla dzieci. 

– Bardzo się cieszę, że udało się 
pozyskać tak dużą sumę pieniędzy 
na remont zniszczonego, przez lata 
zaniedbywanego stadionu. Skorzy-
stają z tego szkoły, drużyny sportowe 
i inne organizacje czy osoby, obiekt 
będzie dostępny dla wszystkich – 

mówi wiceburmistrz Czeskiego Cie-
szyna, Stanisław Folwarczny. 

Miasto ma jednak jeszcze inne 
plany w stosunku do nowego stadio-
nu. Obiekt przy Frydeckiej będzie 
służył również podczas regional-
nych zawodów strażackich i innych 
dużych inicjatyw sportowych. W 
lecie odbędzie się tu na przykład 
Extreme Park, czyli zawody ska-
teboardowe z pokazami sportów 
ekstremalnych, a także wojewódzki 
fi nał zawodów strażackich. – W na-
szym regionie nie ma takiego miej-
sca, w którym można by przeprowa-
dzać w odpowiednich warunkach 
zawody strażaków. Niektóre obiekty 
mają wprawdzie bieżnię lekkoatle-
tyczną, ale za to nie ma tam szatni 
czy odpowiedniego zaplecza – do-
daje Folwarczny.  (ep)

Liczba dnia

75
procent Polaków przystępuje 
przed Wielkanocą do spowie-
dzi – wynika z sondażu, który 
przeprowadził Instytut Socjo-
logii Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. Odsetek 
przystępujących do spowiedzi 
wzrasta z wiekiem. Między 25 a 
34 rokiem życia spowiada się 65 
proc. badanych, między 50 a 64 
rokiem – już 77 proc.  (dc)

TO JUŻ 20 LAT
KOCOBĘDZ (kor) – Uroczystym 
zebraniem uczcili członkowie „Co-
existentii-Wspólnoty” 20-lecie tego 
ruchu politycznego. W spotkaniu w 
Domu Kultury w Kocobędzu wzięli 
w sobotę udział m.in. László Szöke 
– ambasador Węgier w Pradze, Ivan 
Gyurcsík – konsul generalny Węgier 
w Pradze, Bjorn Cato Funnemark 
z norweskiego Komitetu Helsiń-
skiego oraz przedstawiciele polskich 
zaolziańskich organizacji. Przewod-
niczący „Wspólnoty”, Sándor Pálff y, 
przedstawił program wyborczy Ru-
chu, o jego powstaniu przed 
20 laty mówił natomiast pierwszy 
przewodniczący, Miklos Duray, dziś 
poseł Partii Koalicji Węgierskiej 
na Słowacji. Uczestnicy zebrania 
wysłuchali też referatów Stanisława 
Gawlika, przewodniczącego Polskiej 
Sekcji Narodowej, oraz László Attili 
Kocsisa z Węgierskiej Sekcji Naro-
dowej. W programie kulturalnym 
przedstawił się zespół folklorystycz-
ny „Bystrzyca”.

*    *    *

PO ŚWIĘTACH 
NA ZAMEK
KARWINA (ep) – Po zimowej 
przerwie można będzie znów 
zwiedzać zamek we Frysztacie. Za-
mkowe ekspozycje zostaną otwarte 
we wtorek po świętach. Do obej-
rzenia będą trzy trasy zwiedzania, 
w każdej pojawią się w tym roku 
jakieś nowości. Można będzie na 
przykład obejrzeć niewystawiane 
dotąd przedmioty, takie jak cenna 
porcelana znanych europejskich 
fabryk porcelany. Wyjątkowym eks-
ponatem będzie książka „Fünfzehn 
Tage auf der Donau” z 1878 roku z 
autografem księcia Rudolfa. Eks-
pozycję sztuki czeskiej XIX wieku 
prezentowanej na parterze zamku 
wzbogacą obrazy portrecisty Anto-
nína Machka.

KRÓTKO

Stadion będzie dla wszystkich
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Członkowie Macierzy Szkolnej zrobili sobie w Olsztynie zdjęcie pod pomnikiem 
Mikołaja Kopernika. Od lewej: Jan Branny, Wiesław Sikora i Karol Baron.

Na stadionie powstał m.in. betonowy skatepark. 

Nawet Chicago 
wzoruje się na Zaolziu
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CYTAT DNIA
Czechy są największym producen-

tem amfetaminy w Europie. Cze-

ska Republika od dłuższego czasu 

walczy z problemem nielegalnej 

produkcji amfetaminy (potocznie 

zwanej perwityną) i sytuacja pod 

tym względem się nie zmienia. 

Dyrektor Narodowej Cen-
trali Walki z Narkotykami, Ja-
kub Frydrych, wypowiedział te 
słowa na wtorkowej konferencji 
prasowej w Pradze. Powodem 
jest fakt, że lekarstwa zawiera-
jące pseudoefedrynę, wykorzy-
stywane do produkcji narkoty-
ku, nadal są stosunkowo łatwo 
dostępne. W ub. roku detektywi 
wykryli 341 wytwórni amfeta-
miny.  (dc)
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W jabłonkowskich szkołach i przed-
szkolach wystawiła pierwszą z cyklu 
bajeczek edukacyjnych pt. „Pyskato-
ra”. Dla czeskich dzieci po czesku, 
dla polskich – po polsku. Dzieci w 
polskim przedszkolu, którym towa-
rzyszyliśmy podczas spektaklu, żywo 
reagowały na przedstawienie. Szyb-
ko nauczyły się piosenki o pani Lary, 
o mało nie pobiły się o egzotyczne 
instrumenty muzyczne, które wypo-
życzyła im aktorka.

– W domu mam 7-letnią córecz-
kę, która też, jak każde małe dziecko, 
,ma problemy z zachowaniem.  Do-
stała mi się w ręce książeczka Bet-
ty MacDonald „Czary Mary Pani 
Lary”. Pani Lary to taka pani, która 
leczy dziecięce „choroby”, takie jak 
„pyskatora” czy na przykład bałaga-
niarstwo – wyjaśniła Renata Drössler, 
skąd wziął się pomysł założenia tea-

tru dla dzieci. – Zdecydowałam się, 
że będę taką formą wychowywała 
dzieci. Myślę, że robię dobrą rzecz 
nie tylko dla innych, ale i dla siebie. 

Premiera pierwszej z cyklu bajek o 
pani Lary, która umie zmieniać za-
chowanie dzieci, odbyła się w lutym. 
– Właściwie dopiero wtedy zaczęłam 
kontaktować się z przedszkolami i 
szkołami, głównie w Środkowych 
Czechach, gdzie mieszkam. Do 
końca roku szkolnego mam już za-
mówionych ok. 30 występów – zdra-
dziła pochodząca z Trzyńca artystka.  

– Pani Renata zadzwoniła do nas 
z pytaniem, czy mogłaby zagrać-
przedstawienie dla polskich dzieci, 
ponieważ będzie grała dla czeskiego 
przedszkola w Jabłonkowie. Powie-
działa, że specjalnie przetłumaczyła 
sztukę na język polski – tak teksty, 
jak i piosenkę. Chętnie skorzystali-

śmy z propozycji – uśmiechała się 
dyrektorka Polskiej Szkoły Podsta-
wowej i Przedszkola w Jabłonkowie, 
Urszula Czudek. 

Renata Drössler chętnie przyje-
chałaby ze swym teatrzykiem rów-
nież do innych polskich szkół czy 
przedszkoli na Zaolziu. – Oczywiście 
musiałoby to być tak zorganizowane, 
by było na tym terenie więcej przed-
stawień, bo muszę sama na siebie za-
robić – dodała aktorka, która mieszka 
w małej miejscowości koło Benatek 
nad Izerą. Mówi, że ceni sobie swo-
ją prywatność i dlatego cieszy się, że 
nie jest osobą aż tak bardzo medial-
nie znaną, by „aparaty fotografi czne 
wchodziły jej do łóżka”. – Ci, którzy 
chcą słuchać moich szansonów, cho-
dzą na moje koncerty. Publiczność 
swoją mam, a prywatność też – cieszy 
się artystka.  (dc)

Katedra slawistyki Wydziału Filozo-
fi cznego Uniwersytetu Ostrawskiego 
co roku organizuje studencką konfe-
rencję naukową. W tym roku odbyła 
się ona 24 marca. 

Konferencja przebiegła pod auspi-
cjami „Roku Języka Polskiego na Za-
olziu”. W ramach sekcji polonistycz-
nej prezentowano siedem referatów 
związanych z  Zaolziem, czytelni-
ctwem, dorobkiem kultury, folkloru 
czy szkolnictwa polskiego. 

W konferencji wystąpili: Tere-
za Ondrusz, wygłaszając  referat pt. 
„Kontakty językowe w zaolziańskim 
środowisku kościelnym”, Irena Wac-
lawik, która zaprezentowała pracę na 

temat „Zainteresowania czytelnicze 
wśród dzieci i młodzieży zaolziań-
skiej”. Barbora Račková, ze studiów 
zaocznych, przedstawiła natomiast 
wyniki badań dotyczących Sekcji 
Folklorystycznej i Ludoznawczej 
oraz dokumentacji kultury ludowej 
na Śląsku Cieszyńskim. Temat: „Ze-
społy folklorystyczne i ich funkcje” 
przedstawił Jakub Toman. Kolejnym 
przyczynkiem na konferencji na-
ukowej było „Polskie Szkolnictwo w 
Czechach – historia i stan aktualny”, a 
zaprezentowała go Adéla Hořínková. 
Badania, informacje oraz sugestie do-
tyczące Instytutu Polskiego w Pradze 
– jego działalności na rzecz promocji 

kultury przedstawiła Marie Gawlas. 
Bardzo ciekawy był również wykład 
Štěpánky Velčovskiej na temat fraze-
ologizmów na przykładzie jednostek 
frazeologicznych w książce Hanny 
Krall pt. „Zdążyć przed Panem Bo-
giem”, w porównaniu z czeskim prze-
kładem.

Autorki najlepszych prac zapre-
zentowanych na konferencji – Te-
reza Ondrusz, Irena Waclawik oraz 
Štěpánka Velčovska otrzymały na-
grodę pieniężną ufundowaną przez 
dziekan Wydziału Filozofi cznego 
Uniwersytetu Ostrawskiego. Wszy-
scy referujący otrzymali nagrody w 
postaci książek. (bjk)

W muzeum w Łomnej Dolnej trwa 
do Poniedziałku Wielkanocne-
go tradycyjna wystawa świąteczna. 
Zwiedzać można ją w godzinach 
od 10.00 do 18.00. Pisanki, baran-
ki wielkanocne, wyroby z piernika i 
inne dekoracje świąteczne przygoto-
wały twórczynie ludowe z Łomnej 
i okolicy, ale też z Istebnej czy Ja-

strzębia-Zdroju. Wystawa połączo-
na jest z programem świątecznym. 
W niedzielę o godz. 15.00 wystąpią 
z programem folklorystycznym ze-
społy dziecięce i odbędzie się pokaz 
plecenia „korbaczy” i zdobienia pisa-
nek. O godz. 16.00 Klub Młodych 
MK PZKO zagra przedstawienie w 
Hotelu Pod Akacjami.  (dc)

Renata Drössler 

leczy »pyskatorę«
Znamy ją jako szansonistkę, aktorkę, piosenkarkę. Teraz Renata Drössler założyła teatrzyk dla 

dzieci „Czary Mary Pani Lary” i zaczęła wystawiać spektakle w przedszkolach i szkołach. W tym 

tygodniu przyjechała ze swym teatrem jednego aktora, który łączy pierwiastki teatru dramatyczne-

go i lalkowego, do Jabłonkowa.

KULTURA

Baranki, pisanki 
i młodzieżowy teatr 

Cieszyńska Galeria „Pod Anioła-
mi”, którą ponownie otwarto z na-
dejściem wiosny w ub. piątek, gości 
tym razem twórczość dwóch człon-
ków Polskiego Stowarzyszenia Ar-
tystów Plastyków w RC – Józefa 
Dronga i Pawła Wałacha. Jak pod-
kreślili gospodarze galerii, wierzą 
oni, że zapoczątkowana współpraca 
z twórcami spoza Olzy urozmaici 
dotychczasową ofertę kulturalną, 
gdyż w Cieszynie zaolziańska twór-
czość jest raczej mało znana. Jak 
wynika z sondażu, jest to pierwsza 
wystawa prezentująca autorów z 
drugiej strony granicy w stolicy re-
gionu. 

Na wernisażu zgromadziła się 

spora grupa miłośników sztuki, w 
tym kolegów z Zaolzia.

Paweł Wałach pokazuje tu ma-
larstwo olejne z ostatniego okresu 
i na pewno wzbudzi zaciekawienie 
tematami swoich obrazów, chociaż 
jest to tylko skromny wycinek jego 
zainteresowań. Józef Drong obok 
pejzaży, a raczej spojrzeń na przyro-
dę, pokazuje swoje rysunki piórkiem, 
w większości są to widoki z Cieszyna 
i Czeskiego Cieszyna, jak też kilka 
akwareli.

Wystawę w Galerii „Pod Anioła-
mi” zwiedzać można od poniedziałku 
do piątku w godzinach 10.00-18.00, 
a w soboty i niedziele 11.00-17.00, 
również w dni świąteczne. (ow)

Zaolziacy 
»Pod Aniołami«
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Kolorowe obrazy Pawła Wałacha na tle dawnych murów zamkowych.

Dzieciom z Karwiny, które przyjechały do Łomnej na zieloną szkołę, najbardziej 
podobało się pachnące stoisko z piernikami. 

Polscy literaci w Pradze
Na targi książki „Svět knihy”, które odbędą się w dniach 13-16 maja w 
Pradze, do stolicy RC przyjadą w tym roku polscy pisarze. Jak się dowie-
dzieliśmy w Instytucie Polskim, przyjazd zapowiedzieli laureatka Nagrody 
Nobla, Wisława Szymborska, Olga Tokarczuk, Dorota Masłowska, Andrzej 
Pilipiuk, Andrzej Krajewski, Wojciech Kuczok, Michał Witkowski, Andrzej 
Sapkowski oraz Eugeniusz Tkaczyszyn-Dycki. Dwaj ostatni spotkają się też 
z czytelnikami w Brnie na Uniwersytecie Masaryka – Sapkowski w środę 
12 maja, a Tkaczyszyn-Dycki, laureat Nagrody Nike 2009, zawita do Brna 
17 maja.  (kor)

Konferencja studencka w Ostrawie 
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We wtorek Renata Drössler zagrała dla dzieci w polskim przedszkolu w Jabłonkowie. 
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Cieszyn obchodzi w tym roku 
1200-lecie legendarnego założenia. 
Z tej okazji władze miasta zwróciły 
się do miejscowych fi rm z propozycją 
wypuszczenia na rynek specjalnych 
produktów promocyjnych związa-
nych z jubileuszem. – Jako pierwszy 
zareagował hotel Orbis „Halny”, pro-
ponując torcik owocowy. I to nie byle 
jaki – z „jadalnym” zdjęciem przed-
stawiającym cieszyńskie zabytki 
– mówi wiceburmistrz Jan Matuszek.

 – Aby móc tworzyć takie nie-

zwykłe ciastka kupiliśmy specjalną 
włoską drukarkę cukierniczą. Mia-
sto użyczyło nam profesjonalnych 
zdjęć i zaczęliśmy próby. Efekt jest, 
myślę, bardzo smakowity – mówi 
Ilona Porwoł, dyrektorka „Halnego”. 
Jubileuszowe ciastko to owocowy 
torcik na biszkopcie, z galaretką, ca-
łymi wiśniami i odrobiną śmietany. 
Na górze ma „jadalny” nadruk – logo 
1200-lecia oraz widok Cieszyna (do 
wyboru jest 21 wzorów). Pakowane 
jest w specjalne pudełka. Kosztuje 

sporo – 9,90 zł, ale jest też sporych 
rozmiarów. – Jedna porcja jest dla 
wyjątkowego łasucha, albo dwóch 
osób. Można ją też w łatwy sposób 
dzielić na cztery równe części, w sam 
raz na spróbowanie – dodaje Ilona 
Porwoł.

Ciastko można kupować w kawiar-
ni „Pod Arkadami” na cieszyńskim 
Rynku. – Liczymy, że zasmakują w 
nim nie tylko mieszkańcy. Dla tury-
stów to może być znakomity prezent 
z Cieszyna – przekonuje Małgorzata 
Powada, szefowa cukierni. O tym, jak 
ciastko będzie się nazywało zdecy-
dują mieszkańcy i turyści. – Konkurs 
na nazwę ciastka trwa do 28 maja. 
Rozstrzygnięcie 12 czerwca podczas 
Festiwalu Kulinarnego „Cieszyńskie 
smaki”. Nagrodą będzie tort dla 24 

osób również z „jadalną” widokówką 
– mówi Renata Karpińska, szefowa 
biura promocji Urzędu Miejskiego w 
Cieszynie.

Z nietypową promocją ruszyło 
również Stowarzyszenie Przyjaciół 
Miasta Wisły „Imko Wisełka”. – Bę-
dziemy promować Wisłę poprzez 
oryginalną i ciekawą formę humoru 
i rysunkowej satyry. Rysunki będą 
dotyczyły Wisły i aktualnych wy-
darzeń lub działań i imprez, które 
będziemy organizować.  Takie dzia-
łania przez fachowców określane są 
jako marketing wirusowy albo szep-
tany. Od wielu lat badania reklamy i 
marketingu pokazują, że Polacy lubią 
kontekst humoru w reklamie. Aż 77 
proc. z nas wyraża silne przekonanie, 
że atrakcyjność zapewnia reklamie 

zawarty w niej humor. Z tego też po-
wodu chcemy w oryginalny  i ciekawy 
sposób promować miasto – tłumaczy 
Paweł Brągiel, przewodniczący sto-
warzyszenia.

  Pierwsze rysunki satyryczne z 
Wisłą w tle już się pojawiły. Wkrót-
ce będą też plakaty i pocztówki z 
zabawnymi historyjkami. Docelowo 
powstanie strona internetowa, na 
której umieszczane będą aktualne 
rysunki i konkursy z nagrodami w 
postaci pobytów w Wiśle. – Chcemy 
postawić na coś oryginalnego i cieka-
wego. Powoli kończy się czas kiedy 
miasta promowały się tylko poprzez 
foldery i targi turystyczne. Wisła jest 
znaną miejscowością, ale dodatkowej 
promocji nigdy nie za wiele – uważa 
Paweł Brągiel. (gc)

CIESZYN I WISŁA PRZYCIĄGAJĄ TURYSTÓW W NIETYPOWY SPOSÓB

Promocja na słodko i z humorem
Wadowice mają papieskie kremówki, Cieszyn będzie miał ciastka z... widokówkami. O tym, jak ciacho będzie się nazywało zdecydują mieszkańcy i turyści w konkursie, 

który właśnie ruszył. Natomiast Wisła postanowiła reklamować się poprzez... rysunkową satyrę.

Małgorzata Powada (z lewej) i Ilona Porwoł prezentują jubileuszowe łakocie. 

Pierwsze rysunki satyryczne z Wisłą w tle już się pojawiły. 
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Dwa dni po narodzinach miał 
pierwszą operację, po tygodniu ko-
lejną. A to dopiero początek długiej 
drogi Teosia do zdrowia. Leczenie 
potrwa latami.

Teoś, syn Moniki i Wiktora Na-
turskich, mieszkańców Bielska-Bia-
łej, urodził się 21 stycznia. Przyszedł 
na świat przez cięcie cesarskie w ber-
lińskiej klinice dziecięcej St. Joseph 
Krankenhaus. Rodzice rozesłali zna-
jomym wiadomość: „Chcielibyśmy 
się z wami podzielić wesołą wieścią, 
że mamy drugiego syna – Teodora. 
Teo postanowił być dzieckiem raczej 
niezwykłym, ponieważ urodził się z 
bardzo rzadką wadą wrodzoną”.

Nikt nie jest w stanie odpowie-
dzieć Monice i Wiktorowi, skąd 
wzięła się taka wada u ich dziecka. 
To bardzo rzadka mieszanina m.in. 
znamion i naczyniaków, które zaj-
mują ponad pół główki chłopczyka. 
Ta choroba nie ma nawet nazwy.

Monika i Wiktor nie poddają się. 

Są zdecydowani walczyć o życie i 
zdrowie swojego dziecka. Dziesiątki 
konsultacji ze specjalistami, godziny 
spędzone na szukaniu informacji w 
internecie – w Polsce nikt nie był w 
stanie im pomóc. Dowiedzieli się, że 
w Berlinie jest specjalistyczna klinika, 
która zajmuje się takimi dziećmi jak 
ich synek. Pojechali tam na konsul-
tację. Tamtejsi lekarze uznali, że są w 
stanie pomóc chłopczykowi. – Jeste-
śmy bardzo wdzięczni, bo Narodowy 
Fundusz Zdrowia sfi nansował poród 
i dwie pierwsze operacje naszego 
synka – mówi Wiktor, na co dzień 
pracownik Nadleśnictwa Ustroń.

W czasie porodu przygotowana 
była sala operacyjna – na wypadek, 
gdyby coś poszło nie tak, np. uszko-
dzony został któryś z naczyniaków. 
Pierwsza operacja odbyła się, gdy 
Teoś miał zaledwie dwa dni. Lekarze 
usunęli wtedy część guza zasłaniają-
cego oko. Zrobili też specjalistyczne 
badania, dzięki którym rodzice usły-

szeli radosną wieść: malec nie ma 
żadnych wewnętrznych wad.

W zeszłym tygodniu w Berlinie 
przeszedł trzecią już operację. Usu-
nięto mu kolejne fragmenty guza. Za 

ten zabieg rodzice zapłacili z własnej 
kieszeni.

Malec cierpliwie znosi wszyst-
kie zabiegi i badania. Jest taki jak 
wszystkie dzieci w jego wieku – cza-

sem daje nocami rodzicom popalić, 
ale jest bardzo pogodnym dzieckiem. 
Przystawiony do piersi od razu zasy-
pia.

To dopiero początek długiej walki 
o zdrowie Teosia. Przed nim wielo-
letnie leczenie i kilkanaście operacji. 
Monika i Wiktor są dobrej myśli, 
wierzą, że po raz kolejny uda im się 
zdobyć dofi nansowanie z NFZ-u. 
Nie sposób jednak teraz powiedzieć, 
co jeszcze czeka ich w czasie batalii 
o zdrowie synka. Jeśli trzeba będzie, 
są gotowi jechać po ratunek na drugi 
koniec świata.

Fundacja Dzieciom „Zdążyć z 
Pomocą” zgodziła się przyjąć Teo-
dora pod swoje skrzydła. Dzięki 
temu można przekazać na jego le-
czenie pieniądze. Więcej informa-
cji o Teosiu i o tym, jak można mu 
pomóc, znajdziecie na stronie www.
naturscy.pl/teo.

EWA FURTAK/
„Gazeta Wyborcza”

TEOŚ MA DOPIERO TRZY MIESIĄCE, A JUŻ PRZESZEDŁ TRZY OPERACJE

Choroba, która nawet nie ma nazwy

Choroba Teosia nie ma nawet nazwy. To mieszanina m.in. znamion i 
naczyniaków... 
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Kto nie zna „Calineczki”, „Dziew-
czynki z zapałkami”, „Królowej 
śniegu” czy „Księżniczki na ziarn-
ku grochu”? Autorem każdej z tych 
baśni oraz wielu innych baśniowych 
opowieści był duński powieścio-
pisarz Hans Christian Andersen. 
2 kwietnia mija rocznica jego uro-
dzin (urodził się w 1805 roku w Da-
nii). Z tej okazji w wielu bibliotekach 
odbywają się wieczory czy nawet 
noce z Andersenem. Wrażeniami 
z jednej z takich imprez podzieliły 
się z Głosikiem i Ludmiłką dzieci, 
które odwiedzają Oddział Literatu-
ry Polskiej Biblioteki Regionalnej w 
Karwinie. Jako ciekawostkę dodajmy 
jeszcze, że Andersen nie od razu stał 
się znany z pisania baśni. Wyjeżdża-
jąc z rodzinnego domu do Kopen-
hagi chciał zostać aktorem. Próbo-
wał gry w teatrze, uczęszczał też do 
szkoły baletowej i śpiewał sopranem. 
Zadebiutował jako autor sztuk tea-
tralnych, a dopiero później zajął się 
pisaniem baśni dla dzieci. A teraz 
przeczytajcie, jak wyglądał „Wieczór 
z Andersenem” w karwińskiej biblio-
tece. KROPKA
Już szósty raz panie bibliotekarki 
z Oddziału Literatury Polskiej bi-
blioteki w Karwinie przygotowały 
dla nas „Wieczór z Andersenem”. 
Naszym baśniowym przewodnikiem 
był Pan Kleks, w którego wcielił się 
Grzegorz Widera, aktor Sceny Pol-
skiej Teatru Cieszyńskiego. Jako 
wzorowi studenci Akademii z za-
chwytem słuchaliśmy fragmentów 

„Akademii Pana Kleksa” i wierszy 
Jana Brzechwy w wykonaniu nasze-
go gościa. Gimnastyka na świeżym 
powietrzu oraz szukanie skarbu pod 
kasztanowcem Andersena były bar-
dzo miłą zabawą, zaś samodzielne 
przygotowanie sobie kolacji podczas 
lekcji gastronomii świadczyło o za-
ufaniu naszych pań. 

Kanapki smakowały wyśmienicie. 
Jadalne szkiełka Pana Kleksa w po-
staci kolorowych galaretek udekoro-
wanych smacznymi kamykami były 
szczytem marzeń. Dziupla w starym 
dębie, czyli piwnica, była miejscem 
magicznym, w którym ćwiczyliśmy 
nasze zmysły, przede wszystkim 

węch i dotyk, a w sali głównej na lek-
cji „kleksografi i” i „jajkologii” uczyli-
śmy się technik produkcji kleksów i 
dekoracji jajek. Wysłaliśmy również 
kilka e-mailowych pozdrowień dla 
naszych kolegów z innych biblio-
tek. Podczas całego wieczoru za 
wykonywanie różnych zadań deko-
rowano nas piegami – najwyższym 
wyróżnieniem w Akademii, zaś na 
zakończenie naszej edukacji każdy 
z nas otrzymał świadectwo jej ukoń-
czenia. Spędziliśmy razem bardzo 
miły wieczór, szkoda tylko, że trwał 
tak krótko. 

Żółto-czerwono-zielono-
-piegowaci Andersenowcy z Karwiny

TOPIENIE MARZANNY
W naszej świetlicy szkolnej topienie Marzanny to już 
tradycja. Zazwyczaj starsi przygotowują kukłę Marzan-

ny, a młodsi uczą się łatwej do zapamiętania rymowanki, 
którą powtarzają niosąc Marzannę nad Olzę. W tym 
roku szkolnym było podobnie. Kukła Marzanny była 
duża i starsi chłopcy mieli problem, by ją donieść nad 
rzekę. Nurt rzeki porwał ją i niósł dosyć szybko, w pew-
nym momencie zahaczyła o wysepkę i wydawało się, że 
zatrzyma się na dobre. Trwało to jednak tylko chwilę i 
ku wielkiej uciesze dzieci Marzanna ruszyła dalej. Dzie-
ci odprowadziły ją idąc po brzegu, a po drodze znalazły 
pierwszą kępkę przebiśniegów. Cały czas było wesoło i 
głośno, bo dzieci przygrywały na bębenkach i pałecz-
kach. Pogoda nam dopisała, a całą uroczystość zakoń-
czyły zabawy na placu zabaw nad Olzą.

Lucyna Waszek, 
kierowniczka świetlicy szkolnej PSP Czeski Cieszyn

WIERSZE PANA BRZECHWY 
I AGNIESZKI FRĄCZEK

We wtorek 23 marca gościliśmy w naszej karwińskiej 
bibliotece miłego gościa – aktorkę Sceny Polskiej Teatru 
Cieszyńskiego – Halinę Pasekową, która czytała dzie-
ciom znane utwory Jana Brzechwy oraz wesołe wier-
sze Agnieszki Frączek. Nasz oddział dziecięcy wprost 
pękał w szwach, bo tradycyjnie już na głośne czytanie 
przychodzą z dziećmi rodzice i dziadkowie. Halina Pa-
sekowa wciągnęła do zabawy w rymy nie tylko dzieci, 
ale również rodziców. Dziękujemy za miłe spotkanie i 
mamy nadzieję, że poezja w wykonaniu aktorki zainspi-
rowała niejednego rodzica do czytania swym pociechom 
wierszy „trudnych niesłychanie”. 

W imieniu dzieci i rodziców z Karwiny 
– Myszka Ernestynka 

Wieczór z Andersenem

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

DANIELEK urodził się 24 grud-
nia ub. roku w szpitalu w Trzyńcu 
na Sośnie. Mieszka w Milikowie z 
rodzicami Lucyną i Ryszardem Ru-
szami. Po urodzeniu mierzył 51 cm 
i ważył 3 490 g. Rodzice decydowali 
się między imionami Adam i Daniel. 
W końcu wybrali Daniela. 

Daniel to imię hebrajskiego po-
chodzenia, które oznacza „Bóg jest 
moim sędzią”. Nosił je biblijny pro-
rok. Znane osoby o tym imieniu to 
m.in. polski aktor Daniel Olbrychski 
i pisarz angielski Daniel Defoe. 

Daniel obchodzi swe święto 16 lu-
tego i 17 grudnia.  (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 

miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dzie-
cka. Zdjęcia prosimy przesyłać na 
adres: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redakcji.

Rozwiązanie dodatkowe: Malowa-
ne jajko wielkanocne
1. Zbiór map. – 2. Stolica Bułgarii. 
– 3. Urządzenie do wydobywania 
cieczy lub przesadna wystawność. 
– 4. Utwór muzyczny grany podczas 
defi lady. – 5. Imię Konopnickiej. 
– 6. Brzęczący owad. – 7. Smaczna 

ryba morska. – 8. Walka zbrojna. 
– 9. Amerykańska „złotówka”. – 10. 
Osoba najdroższa sercu dziecka. 
– 11. Służy w łazience do kąpieli. 
– 12. Stan w USA. – 13. Długi kawał 
drzewa o kwadratowym przekroju. 
– 14. Staropolska miara (22 cm) lub 
jednostka miary wierszowej.

KRZYŻÓWKA

ROZETKA

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 
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Czytelnicy karwińskiej biblioteki, którzy uczestniczyli w „Wieczorze z Andersenem”.

Ostatnie chwile Marzanny na lądzie...

Układamy sami krzyżówkę
Oto zestaw wyrazów, z których moż-
na ułożyć krzyżówkę nawet z roz-
wiązaniem dodatkowym.
Jajko to odwieczny... (rozwiązanie 
dodatkowe).
Wyrazy 4-literowe:
AGAT, STAW

Wyrazy 5-literowe:
ALIBI, AMEBA, ATENY, CY-
NIA, MROZY, OBORA, SAMOS, 
SISAL, SZYNA, TRASY, WIARA, 
WYRÓB, ŻURAW
Wyrazy 11-literowe:
KAPRYSZENIE, MIODOBRA-
NIE Opr. SZARADKA

Zapraszamy do rozwiązania wiosennych łamigłówek. Nagrodę książkową za 
rozwiązanie logogryfu z numeru 32 otrzymuje Wiktor Macura z 1. klasy Pol-
skiej Szkoły Podstawowej w Orłowej-Lutyni. Nagroda jest do odebrania w 
redakcji. 



czwartek   |   1 kwietnia 20106 PROGRAM TV
CZWARTEK 1 kwietnia

 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy her-
bata? 8.45 Baśnie i bajki polskie 
9.10 Dlaczego? Po co? Jak? 9.30 
Baranek Shaun 9.40 Długonosy ka-
rzeł (Karlik nos) 11.05 Gra muzyka 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobi-
znes 12.35 Plebania (s.) 13.00 Klan 
(s.) 13.30 Oratorium Kalwaryjskie 
14.00 My, wy, oni 14.30 Moda na 
sukces (s.) 15.00 Wiadomości 15.20 
Moda na sukces (s.) 15.50 Bonanza 
(s.) 16.40 Z refl eksem 17.00 Teleex-
press 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.05 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.25 Ojciec Mateusz (s.) 
21.20 Był wśród nas... 22.10 Sprawa 
dla reportera 22.50 Warto rozma-
wiać 23.50 Supermodelki 0.20 Czar-
ny piątek (fi lm USA) 1.45 Notacje. 

TVP 2 
6.25 Przygody Tomcia Palucha i Ca-
lineczki 7.45 Licencja na wychowa-
nie 8.30 Pytanie na śniadanie 10.40 
Aleja gwiazd 11.00 Gilotyna (te-
leturniej) 11.35 Dziesięcioro przy-
kazań 13.05 Makłowicz w podróży 
13.40 Licencja na wychowanie (s.) 
14.20 Barwy szczęścia (s.) 14.55 
Everwood (s.) 15.50 Syrenka (fi lm 
USA) 17.30 Program lokalny 18.00 
Panorama 18.30 Gorący temat 18.50 
Licencja na wychowanie (s.) 19.30 
Dzieciaki górą (teleturniej) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.45 Dr House 
(s.) 21.45 Nowa 22.40 Co ja tu robię 
- Tadeusz Konwicki 23.45 Zaginio-
ny synek (fi lm kopr.) 1.15 Muzyka 
Wielkiego Tygodnia. 

TV KATOWICE 
6.10 Info poranek 7.23 Info traffi  c 
7.45 Aktualności 8.10 Gość poran-
ka 8.36 Info poranek 8.45 Kroniki 
klubowe 9.44 Serwis sportowy 10.10 
Biznes otwarcie dnia 12.30 Serwis 
info 13.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 16.50 

Kronika miejska - Katowice 17.00 
CRIS 17.30 Aktualności 18.20 Kro-
niki klubowe 18.30 1819 kg wiary 
19.15 Rynek jest dla wszystkich 
19.25 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.06 Telekurier bli-
żej ciebie 21.45 Aktualności 22.10 
Studio Lotto 23.17 Raport z Polski 
23.45 Całun turyński nowe odkrycia 
0.48 Minęła 20-ta.  

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Fortuna Wiedzy 8.00 Tylko miłość 
(s.) 9.00 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Daleko od noszy 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Rodzina zastępcza (s.) 
13.05 Czarodziejki (s.) 14.00 Pierw-
sza miłość 14.45 Świat według Bun-
dych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 21.00 Hotel 52 (s.) 22.00 
Moment prawdy 23.00 Przeznacze-
nie 0.00 Kości (s.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Błękitna bajka 
10.05 Pełnia życia panny Brodie 
(fi lm br.) 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 Po-
tyczki Amy (s.) 15.10 Dookoła świa-
ta z Willim Fogiem (s. anim.) 15.35 
Była sobie planeta (s. anim.) 16.00 
Złote rączki 16.15 Kumpel Timmy 
(s.) 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 
Walcz o swoje 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Minuta w muzeum 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Detektyw Murdoch (s.) 20.50 Życia 
niezwyczajne - Oldřich Vlach (cykl 
dok.) 21.45 Talk-show M. Jílkovej 
22.35 Na tropie (mag. krym.) 23.00 
Taggart: Studium morderstwa (fi lm 
br.) 23.50 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.55 Seks w 
wielkim mieście (s.) 0.25 Córki Mc-
Leoda (s.) 1.10 Rajskie ogrody (cykl 
dok.) 1.30 Poszukiwania czasu utra-
conego 1.45 Szukam pracy (mag.) 
2.10 Rodzina i ja. 

TVC 2 

5.55 Trojaczki (s. anim.) 6.20 
Pszczółka Maja (s. anim.) 6.45 
Mądronos (pr. dla dzieci) 7.00 Pod 
pokrywką (mag. kul.) 7.25 Kapusta 
(j. ros.) 7.50 Medycyna XXI wie-
ku 8.10 Kierowcy zawodowcy 8.30 
Panorama 9.10 Dołącz do nas (pr. 
ekol.) 9.25 Nie poddawaj się (pr. 
ekol.) 9.45 Katastrofy lotnicze (cykl 
dok.) 10.35 Na pływalni z P. Ze-
lenką (talk-show) 11.00 Nieznani 
bohaterowie (cykl dok.) 11.35 AZ-
kwiz 12.00 Dom - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Odpryski czasu 13.00 Dziewięć 
rzemiosł 13.20 Bajka 14.45 Labi-
rynt (pr. dla dzieci) 15.15 Wędru-
jąca kamera (mag.) 15.40 Europa 
dziś (mag.) 16.10 Pryzmat (mag.) 
16.30 Tysiąc lat czeskiego myślistwa 
(cykl dok.) 17.00 Prywatne muzea 
(cykl dok.) 17.10 Design trend (cykl 
dok.) 17.25 Kaci i szaleńcy (dok.) 
18.25 Poker (mag.) 18.55 Wiado-
mości w czeskim języku migowym 
19.05 Meduza (lista przeb.) 19.45 
Po czesku 20.00 Gdzie się podziała 
(narodowa) babunia? (dok.) 21.00 
Historie.cs (mag.) 22.00 Teresa Ra-
quin (fi lm fr.-wł.) 23.45 Europejska 
instrukcja obsługi 0.05 Talk-show 
E. Kočičkovej 0.30 Żelazne kobiety 

z Liberii (dok.) 1.25 Q (mag.) 1.50 
Duchowa kuchnia (dok.) 2.20 Gdzie 
pieniądze pomagają. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Wyspa piratów - ro-
dzina za burtą (fi lm niem.) 11.20 Te-
scoma ze smakiem (mag. kul.) 11.25 
Lenssen i spółka (s.) 11.50 Komi-
sarz Rex (s.) 12.50 Las Vegas: Ca-
sino (s.) 13.45 Gwiezdne wrota (s.) 
14.40 Smallville (s.) 15.35 Krok za 
krokiem (s.) 16.05 Wzór (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 CSI: Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.20 CSI: Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 22.10 Filmiki z 
Internetu 22.50 W rytmie hip-hopu 
(fi lm USA) 0.55 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 2.00 Obchód 
2.35 Poradnik domowy. 

PRIMA 
6.25 Przygody Olivera Twista (s. 
anim.) 6.55 Siostry (s.) 7.20 Par-
ty z kucharzem 7.55 Tom & Jer-
ry (s. anim.) 8.10 Frasier (s.) 8.55 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Prawo i porządek 
(s.) 10.25 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 11.30 Sprawy z Bostonu (s.) 
12.30 M.A.S.H. (s.) 13.00 Reba (s.) 
13.30 Czarodziejki (s.) 14.30 JAG - 
Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 15.35 
Morderstwa w Midsomer (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
B. Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
(konkurs kulinarny) 18.55 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.35 
Pomoc domowa (s.) 20.00 Randka w 
ciemno 21.20 Tata i mama poszuki-
wani (reality-show) 22.25 Chirurdzy 
(s.) 23.25 Przebudzenie miłości (fi lm 
USA) 1.30 Zadzwoń do jasnowidza.

PIĄTEK 2 kwietnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy her-
bata? 8.40 Baśnie i bajki polskie 9.00 
Moliki książkowe 9.15 Przepowied-
nia żab 10.50 Profesor na drodze 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobi-
znes 12.30 Golgota Polska - artyści 
w hołdzie Janowi Pawłowi II 13.30 
Plebania (s.) 13.55 Klan (s.) 14.25 
Oratorium Kalwaryjskie 15.00 Wia-
domości 15.10 Wykonało się 16.00 
Bonanza (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Klan (s.) 18.10 Plebania (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Jan Paweł II niezwykły 
papież 21.00 Transmisja papieskiej 
Drogi Krzyżowej w rzymskim Ko-
loseum 22.45 Cała zima bez ognia 
(fi lm belgijski) 0.25 Nasz dom (fi lm 
USA). 

TVP 2 

6.30 Z pradziejów naszej - Ziemi 
podróż do Wielkiej Doliny 7.45 
Licencja na wychowanie 8.20 Jan 
Paweł II nigdy nie zapomnę... 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.35 Zwykły, 
święty człowiek 11.40 Jan Paweł II 
nigdy nie zapomnę... 11.45 Dziesię-
cioro przykazań (fi lm USA) 13.15 
Licencja na wychowanie 13.50 Jan 
Paweł II nigdy nie zapomnę... 14.00 
Barwy szczęścia (s.) 14.35 Pinokio 
(fi lm kopr.) 16.30 Wielki Piątek na 
Wangu 17.30 Program lokalny 18.00 
Panorama 18.30 Książę i żebrak 
(fi lm USA) 20.10 Na dobre i na złe 
(s.) 21.15 Karol - papież, który pozo-
stał człowiekiem 22.35 Nora Roberts 
- Niebo Montany (fi lm kopr.) 0.15 
Więcej niż wszystko (fi lm USA). 

TV KATOWICE 

6.10 Info poranek 6.18 Telekurier 
bliżej ciebie 6.23 Info traffi  c 6.36 

Raport z  Polski 7.45 Aktualności 
8.10 Gość poranka 8.21 Info traffi  c 
8.45 Jechał pociąg niezwykły 8.10 
Gość poranka 8.21 Info traffi  c 9.12 
Gość poranka 9.50 Info poranek 
10.10 Biznes otwarcie dnia 10.23 
Info poranek 10.50 Gość poranka 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.50 Rynek jest dla wszystkich 
17.00 Wokół nas 17.30 Aktualno-
ści 18.20 Świadectwo nadziei 19.00 
Droga Krzyżowa ulicami Katowic 
19.25 TV Katowice zaprasza 20.05 
Jan Paweł II - wieczór wspomnień 
21.45 Aktualności 22.15 Info dzien-
nik 23.17 Raport z Polski 23.45 
Pociąg Warszawa-Rzym 0.37 Info 
dziennik. 

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Fortuna Wiedzy 8.00 Tylko miłość 
(s.) 9.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.00 Daleko od noszy 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Samo życie 12.00 Rodzina zastęp-
cza (s.) 13.05 Czarodziejki (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat we-
dług Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie 20.00 Śnieżne psy (fi lm kanad.) 
22.10 Nowe imperium (fi lm kopr.) 
0.00 Propozycja (fi lm kopr.) 02.10 
Zagadkowa Noc.

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczaro-
wane przedszkole 9.00 O trzech 
rycerzach, pięknej pani i lnianej 
siermiędze (bajka) 10.30 Szczęście 
domowe (mag.) 11.00 Kolory życia 
(mag.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.15 Potyczki 
Amy (s.) 15.00 Film o fi lmie 15.15 
Franklin (s. anim.) 15.35 Tajemnica 
zamku Czarna Róża (s.) 15.55 Ba-
ranek Shaun (s. anim.) 16.05 Gar-
fi eld i przyjaciele (s. anim.) 16.30 
Labirynt (pr. dla dzieci) 17.00 Za 
szkołę 17.30 Mieszkać - to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Białe owce (pr. publ.) 18.40 Dziecię-

cy punkt widzenia 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.55 Losowanie Euromilionów 
20.00 Poste restante (s.) 20.55 13 
komnata Ladislava Chudíka 21.25 
Talk-show J. Krausa 22.15 Califor-
nication (s.) 22.45 Losowanie Eu-
romilionów 22.50 Supernova (fi lm 
USA) 0.20 Losowanie Szczęśliwej 
10 0.25 Córki McLeoda (s.) 1.05 
Wszystko-party 1.50 Sabotaż 2.15 
Monty Python: Prawie prawda (s.). 

TVC 2 
6.00 Trojaczki (s. anim.) 6.25 
Pszczółka Maja (s. anim.) 6.45 Ja i 
moja rodzina (s. dok.) 7.00 Walcz o 
swoje 7.30 Tysiąc lat czeskiego my-
ślistwa 7.55 Prywatne muzea (cykl 
dok.) 8.05 Designtrend (cykl dok.) 
8.20 Po czesku 8.30 Panorama 9.10 
Na tropie (mag. krym.) 9.35 Życia 
niezwyczajne - O. Vlach (cykl dok.) 
10.30 O krainie koło Wzgórz Ho-
stynskich w czasie Wielkiej Nocy 
(dok.) 11.00 Pogotowie kulinarne 
(mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Pod 
pokrywką (mag.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.40 Ten nasz cze-
ski charakter 13.10 Meduza (lista 
przeb.) 13.45 Złote rączki 14.05 
Straszna historia (s.) 14.35 Spor-
towcy świata: Lillehammer 1994 
(cykl dok.) 15.30 Królestwo dzikiej 
natury (cykl dok.) 16.00 Ekspe-
ryment 16.25 Rodzina i ja 16.45 
Francja a echa stron rodzinnych (s. 
dok.) 17.05 Odpryski czasu 17.20 
72 imiona czeskiej historii (cykl 
dok.) 17.40 Czy mnie zechcecie? 
18.00 Transmisja Mszy św. 19.05 
Magazyn Ligi Mistrzów 19.30 
Auto Moto Revue (mag.) 20.00 
Cudowna planeta: Tajemnice słoni 
(cykl dok.) 20.55 Moja rodzina (s.) 
21.25 Soul Deep (s. dok.) 22.20 Big 
Beat (s. dok.) 23.25 Monty Python: 
Prawie prawda (s.) 0.20 Europej-
czycy 1.15 O krainie koło Wzgórz 
Hostynskich w czasie Wielkiej 
Nocy (dok.) 1.35 Talk-show E. 
Kočičkovej 2.00 Lise Forell - sem 
fronteiras (dok.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.35 Egzamin dojrzałości 
(fi lm USA-niem.) 11.15 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.20 Lenssen i 
spółka (s.) 11.50 Komisarz Rex (s.) 
12.50 Las Vegas: Casino (s.) 13.45 
Gwiezdne wrota (s.) 14.40 Smallvil-
le (s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 
16.05 Wzór (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Kameňák 
(fi lm czes.) 22.10 Kiedy dzwoni nie-
znajomy (fi lm USA) 23.45 Na żywo 
(fi lm USA) 1.45 Filmiki z Internetu 
2.10 Tabu. 

PRIMA 
6.25 Przygody Olivera Twista (s. 
anim.) 6.55 Siostry (s.) 7.20 Par-
ty z kucharzem 7.55 Tom & Jer-
ry (s. anim.) 8.10 Frasier (s.) 8.55 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Prawo i porządek 
(s.) 10.25 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 11.30 Sprawy z Bostonu (s.) 
12.30 M.A.S.H. (s.) 13.00 Reba (s.) 
13.30 Czarodziejki (s.) 14.30 JAG - 
Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 15.35 
Morderstwa w Midsomer (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
B. Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
(konkurs kulinarny) 18.55 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.35 
Pomoc domowa (s.) 20.00 Komór-
ka (fi lm USA-niem.) 22.10 Długi 
pocałunek na dobranoc (fi lm USA) 
0.35 Wioska przeklętych (fi lm USA) 
2.25 Zadzwoń do jasnowidza.

ZAGINIONY SYNEK 

Th riller, 90 minut, Niemcy/
USA 2006

TVP 2, czwartek 1. 4., 
godz. 23.45

Reżyseria: Brian Trenchard-Smith

Występują:  Gabrielle Anwar,  
Craig Sheff er,  Chace Crawford, 
Joshua Friesen,  Philip Granger

Minęło 14 lat od czasu, gdy 4-letni 
syn Kristen i jej mąż utonęli pod-
czas żeglowania po morzu. Po tej 
tragedii kobieta długo nie mogła 
pogodzić się z losem. W końcu 
postanawia jednak rozpocząć nowe 
życie, a wtedy wydarza się coś nie-
zwykłego. Podczas oglądania fi lmu 
z wakacji przyjaciół, którzy od-
wiedzili karaibską wysepkę Santa 
Alicia, Kristen spostrzega dwie 
znajome twarze. Jest przekonana, 
że to zaginieni przed laty syn i mąż. 
Kobieta postanawia przekonać się, 
czy to rzeczywiście oni. 

KAROL – PAPIEŻ, KTÓRY 
POZOSTAŁ CZŁOWIEKIEM

Biografi a, 80 minut, Włochy 2005

TVP 2, piątek 2. 4., godz. 21.15

Reżyseria: Giacomo Battiato

Występują: Piotr Adamczyk, Da-
riusz Kwaśnik, Michele Placido, 
Adriana Asti, Timothy Martin, 
Leslie Hope

Druga część opowieści o losach 
Karola Wojtyły jest próbą przed-
stawienia pontyfi katu Jana Pawła 
II na tle wydarzeń i przemian hi-
storycznych ostatnich dziesięcio-
leci. To również osobisty portret 
człowieka zmagającego się z cho-
robą, świadomego nieodwracalnie 
pogarszającego się stanu zdrowia, 
ale wierzącego głęboko w sens 
cierpienia. Film rozpoczyna scena, 
w której tłum wiernych czuwa na 
placu św. Piotra w ostatnich go-
dzinach życia Ojca Świętego. Serię 
retrospekcji otwiera relacja z piel-
grzymki do ojczyzny w czerwcu 
1979 roku. 
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Pla-
neta 51 (1, 2, godz. 15.30); Czwarty 
stopień (1, 2, godz. 17.45); KARWI-
NA – Centrum: Wyprawa po ma-
giczne serce (1, 2, godz. 15.30); Ženy 
v pokušení (1, 2, godz. 17.45, 20.00); 
KARWINA – Ex: Brzydka prawda 
(1, 2, godz. 19.00); TRZYNIEC – 
Kosmos:  Percy Jackson i Bogowie 
Olimpijscy: Złodziej pioruna (1, 2, 
godz. 17.30);  Nebe, peklo... zem 
(1, 2, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Biała wstążka (1, godz. 
19.00); Doktor od jezera hrochů (2, 
godz. 17.00); Sherlock Holmes (2, 
godz. 19.00). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
MILIKÓW-CENTRUM – MK 
PZKO zaprasza na przedstawienie 

teatralne „Zolyty” Adama Wawrosza 
oraz „Wajca Feniksa” Władysława 
Niedoby w niedzielę 4. 4. o godz. 
16.00 oraz w niedzielę 11. 4. o godz. 
16.00 do Domu PZKO w Milikowie-
Centrum.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na Wielka-
nocny wymarsz na Ostry dnia 5. 4. 
organizowany przez KČT Trzyniec 
w ramach zdobywania międzynaro-
dowej odznaki turystycznej. Odjazd 
pociągu z Cz. Cieszyna o godz. 7.21 
do Bystrzycy, odjazd autobusu do 
Koszarzysk o godz. 8.00. Rejestracja 
w schronisku w godz. 10.00-11.30. 
Inf.: 552 321 402, 731 249 240.
 Informuje, iż są jeszcze wolne 
miejsca na wycieczkę 17. 4. Stary 
Jiczin – Svinec. Inf.: 732  175  618, 
733 729 069, 596 311 685.
WĘDRYNIA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na spotkanie 
z piosenką i melodią 6. 4. o godz. 
15.00 do Czytelni.

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 11. 4. wy-
stawa fotografi i Jana Kovářa „Doteky 
města a přírody”.

KONGRES POLAKÓW, Cz. 
Cieszyn, ul. Komeńskiego 4: Polski 
Klub Sportowy „Polonia” Karwina 
(1919-1952). Wystawa czynna do 
9. 4., w dni powszechnie 8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ,  SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 2. 5. 
wystawa „Zamek w Ropicy”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-
pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: stała eskpozycja 
„Střípky z dějin Karviné” oraz „Slo-
vané aneb jak žili naši předkové”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 16. 5. 
wystawa pt. „Starší doba železná”; 
wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 

Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
MIEJSKI  DOM KULTURY w 
Karwinie,  sala Mánesa: do 28. 4. 
wystawa fotografi i członków kółka 
fotografi cznego. Czynna: po, śr, pt: 
9-15, wt, czw: 9-19.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, ul. Zamkowa, Galeria 

pod Aniołami: do 24. 5. wystawa 
twórczości Józefa Dronga i Pawła 
Wałacha „Malarstwo i grafi ka”. 
ŚLĄSKI ZAMEK SZTUKI I 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI w 
Cieszynie, ul. Zamkowa 3: do 11. 4. 
wystawa pt. „Znaki/sztuki”, czynna 
codziennie w godz. 10-17.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 

Wspomnienie to cicha nuta

wyjęta z tonów przeszłości...

Minęło 10 lat od smutnej chwili, kiedy opuściła nas na zawsze nasza Ko-
chana

śp. MARIA DROZD

W maju 2010 roku minie również 35. rocznica zgonu Jej Męża

śp. prof. ALOJZEGO DROZDA

Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi. GL-227 Są w życiu chwile, które w pamięci zostają, 

i choć czas mija, one nie mijają.

Dnia 1. 4. 2010 mija 3. bolesna rocznica, kiedy odszedł od 
nas na zawsze Kochany

śp. HENRYK KUNC

z Cierlicka, dawniej z Łąk nad Olzą. O chwilę wspo-
mnień proszą żona Anna, córki Krystyna, Wierka i syn 
Mirek z rodzinami.  RK-045

Odszedłeś, lecz w naszych sercach pozostałeś na zawsze.

Dnia 31 marca obchodziłby swe 42. urodziny, a dziś mija 
piąta bolesna rocznica śmierci naszego Kochanego

śp. MARKA MICHAŁKA

ze Stonawy. Prosimy o chwilę wspomnień i dziękujemy 
wszystkim za pomoc i wsparcie. Najbliżsi. GL-218

Żyłaś z nami, kochałaś nas wszystkich...

Jutro, 2 kwietnia 2010, minie 4. rocznica śmierci

śp. MARII RUSZ

z Trzyńca. Z miłością i szacunkiem wspominają mąż, cór-
ka i syn z rodzinami. GL-213
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Skoczów jak co roku w Wielki Piątek 
i Wielką Sobotę zaprasza na pochód 
z Judoszem. – Pochód wzbudzał w 
poprzednich latach sporo kontro-
wersji, ale nie rezygnujemy z niego. 
Judosz przejdzie przez miasto jak co 
roku – zapewnił Robert Orawski z 
Towarzystwa Miłośników Skoczowa.

Skoczowski Judasz albo Judosz, jak 
mawiają miejscowi, to słomiana kukła 
wysoka na trzy metry, ozdobiona ko-
lorowymi wstążkami i naszyjnikiem 
z 30 srebrnikami. W środku znajduje 
się młody strażak, którego po bokach 
prowadzą halabardnicy. On sam nic 

nie widzi, gdyż głowę, aż po ramiona, 
ma przykrytą wysoką słomianą czapą. 
Za nimi podążają turyści, mieszkań-
cy oraz dziesiątki dzieci z klekotkami 
bez przerwy skandując „kle, kle, kle”.

Judosz przemierza miasto w Wiel-
ki Piątek i Wielką Sobotę. Dokładnie 
w południe wychodzi ze strażnicy 
i idzie pod Ratusz, aby pokłonić się 
władzom w magistracie. Potem prze-
mierza kolejne ulice miasta. W sobotę 
przy dźwięku klekotek jest uroczyście 
palony. Podobno wraz z nim ginie zło, 
które mogłoby szkodzić miastu i jego 
mieszkańcom. Klekotki zaś, wygania-

ją je z ulic i domów oraz symbolizują 
trzęsienie ziemi, jakie wystąpiło na 
Golgocie, gdy Chrystus umierał na 
krzyżu.

Zwyczaj chodzenia z Judaszem ma 
długą tradycję i najprawdopodobniej 
sięga średniowiecza. O podobnym 
zwyczaju wspomina w swoich dzien-
nikach Jan Tilgner (1574-1635), 
burgrabia na skoczowskim zamku. 
Obrzęd przetrwał w Skoczowie do 
okupacji. Po wojnie reaktywowano go 
dopiero w 1981 roku. Dziś kultywują 
go Ochotnicza Straż Pożarna i Towa-
rzystwo Miłośników Skoczowa. (gc)

Judosz przejdzie jak co roku

Śląski Zamek Sztuki i Przedsię-
biorczości w Cieszynie przybliża 
wielkanocne klimaty. Na wystawie 
w zamkowej bastei obejrzeć można 
nie tylko świąteczne rekwizyty i na-
czynia, ale zapoznać się z często już 
zapomnianymi zwyczajami Śląska 
Cieszyńskiego.

Głównym tematem wystawy są 
świąteczne wypieki i śląskie trady-
cje kulinarne. Zwiedzający zobaczyć 
mogą kolekcję ceramicznych, żeliw-
nych oraz metalowych form do wy-

pieku wielkanocnych bab, baranów, 
kurek i zajęcy. Są to nie tylko ekspo-
naty, ale przedmioty używane do dziś 
przez cieszyńskie gospodynie. Do lo-
kalnych wyrobów należy także słynna 
skoczowska tatarczówka. Miłośnicy 
tradycji, którzy planują wykorzystać 
świąteczne inspiracje w praktyce, sko-
rzystać mogą z przykładów wielka-
nocnych przepisów kulinarnych. Na 
wystawie pokazano również pięknie 
zdobione pisanki z wieloletniej ko-
lekcji Krystyny Folwarcznej. 

Zamek przypomina także obrzędy 
ludowe, będące kiedyś nieodłączną 
częścią lokalnych obchodów Świąt 
Wielkiej Nocy. Wśród zwyczajów 
znalazły się „wielkopiątkowa kąpiel 
w rzece”, „chodzenie z klekotkami” 
i tradycyjne skoczowskie „wodzenie 
Judosza”. Na wystawie zapoznać się 
można z dokładnym opisem przebie-
gu danego zwyczaju i zobaczyć sta-
re, archiwalne zdjęcia. Wystawa jest 
czynna do 11 kwietnia, codziennie w 
godzinach 10.00-17.00. (gc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 31. 3. 2010

 Cieszyn ul. Zamkowa Bielsko-Biała, ul. 11 listopada
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,150  0,153  0,148  0,155

EUR  3,850  3,900  3,820  3,920

USD  2,860  2,920  2,830  2,930

  Czeski Cieszyn „Billa“
  kupno  sprzedaż

PZL   6,410  6,738

EUR   24,804  26,076

USD   18,469  19,415  (dc)

Wielkanoc od kuchni

Okna plastikowe, 
drewniane, 

drzwi, rolety 
bramy garażowe 

z montażem 7% VAT
CENY PRODUCENTA

WYSOKA JAKOŚĆ 
Tel: +420 731 089 703G
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POSZUKUJEMY 
przedstawicieli handlowych

(branża budowlana) 
na terenie Czech

Znajomość języka polskiego
Wysokie wynagrodzenia

Tel.: +48 503 035 978, 
CV e-mail: klima10@onet.eu
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Niezwykłe, bo potrójne dyktando, 
pisali w ubiegły piątek uczniowie 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie. Swoje siły zmierzyli w 
Eurodyktandzie z języka polskiego, 
czeskiego i angielskiego. Taki kon-
kurs nauczyciele zorganizowali dla 
nich po raz piąty. – Zainteresowanie 
było jak zawsze duże, udział wzię-
ło kilkadziesiąt osób. Każdy musiał 
wykazać się we wszystkich trzech 
językach – powiedziała dyrektorka 
Gimnazjum, Krystyna Herman. 

Nad ortografi ą pocili się ucznio-
wie wszystkich roczników, wśród 
laureatów znaleźli się także młodsi 
gimnazjaliści. Z każdego z języków 
ogłaszano zwycięzcę, ale nagrodzo-
no też osoby, które napisały najle-
piej w sumie wszystkie trzy dyk-
tanda. 

Z języków polskiego i czeskie-
go najlepsza była Marta Różańska, 
w angielskim zwyciężyła Gabriela 
Szmek, która zajęła także pierwsze 
miejsce w klasyfi kacji ogólnej.  (ep)

Dyktando na trzy sposoby

Bohemistka Halina Pribula z laureatkami  konkursu ortografi cznego – Gabrielą 
Szmek (z lewej) i Martą Różańską.
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DZIEĆMOROWICE 
LUTYNIA DOLNA  1:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: 61. O. 
Matušík – 66. Řehák. Dziećmoro-
wice: Jurko – Martinček, Bartečko, 
Hojdysz, Pastucha (70. Karkoška) – 
Slanina (75. Kroužek), O. Matušík, 
Špička, Maleňák, Schimke – P. Va-
nečko (60. Ligocký). Lutynia Dolna: 
Buček – Smetana, Směták, Řehák, 
Žák – Hanusek, Posel (88. Šimek), 
Aksteiner (56. Huňař), Tvrdý – Hav-
lásek, Štefanka (60. Bainer).

W Dziećmorowicach zrodził się 
sensacyjny wynik, bo za taki należy 
uznać remis lidera tabeli z ratującym 
się przed spadkiem zespołem Lutyni 
Dolnej. Goście w dodatku zapre-
zentowali się w pierwszej wiosennej 
kolejce z ósemką nowych piłkarzy. 
Ten, kto liczył więc na to, że pod-
opiecznym trenera Pavla Juřenčáka 
brakować będzie zgrania, przecierał 
oczy ze zdumienia. Faworyzowa-
ni Elektrycy w pierwszej połowie 
nie znaleźli antidotum na szczelną 
defensywę rywala, który wcale nie 
przestraszył się ofensywnego skła-
du ekipy Petra Czyža. Gospodarze 
dosłownie wymęczyli prowadzenie 
1:0, w 61. minucie z „jedenastki” 
Bučka pokonał Matušík. Gościom 
wystarczyło pięć minut do strzelenia 
wyrównującej bramki. Posel – jeden 
z „Ostatnich Mohikaninów”  z ubie-
głorocznego składu Lutyni Dolnej, 

precyzyjnie wykonał rzut rożny, a 
formalności dopełnił w polu bram-
kowym niepilnowany Řehák (nowa 
akwizycja z Fučíka Orłowa). Jego 
zadziorności w polu karnym nie po-
wstydziłby się niejeden rugbista. Ten 
gol ostudził zarazem zapędy gospo-
darzy, z których po 70. minucie kom-
pletnie ulotniło się powietrze. 

SUCHA GÓRNA 
BYSTRZYCA  2:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: 50. i 70. 
Kociolek – 83. Vávra. Sucha Gór-
na: Drobec – Osika, Čermák, Hánl, 
Beránek – Zima, Nový, Bebenek (55. 
Janovský), Przywara (80. Horvát) 
– Kodenko, Příborský (2. Kocio-
lek). Bystrzyca: Mrózek – Bauman 
– Pyszko, P. Turoň, Komár – Drong 
(77. Vávra), Škarka, Marek Szuscik, 
Rusz – Lachowicz, A. Kluz. 

Piłkarze Bystrzycy pod wodzą 
trenera Petra Baumana zbyt późno 
zaczęli odrabiać straty. Gospodarze 
po dwóch trafi eniach Kociolka pro-
wadzili 2:0 i można powiedzieć, iż 
kontrolowali w pełni wydarzenia na 
boisku. Nowy duet trenerski Tomáš 
Kaleta-Patrik Goj naordynował Su-
chej Górnej bardzo widowiskowy 
futbol. Jak na szóstoligowe warunki, 
górnosuszanie grają efektownie i co 
istotne, skutecznie. Okres słabszej 
gry zanotowali gospodarze dopie-
ro w końcówce spotkania, kiedy to 
zespół Bystrzycy zdobył kontakto-

wego gola (z granicy pola karnego 
trafi ł Vávra) i za wszelką cenę dążył 
do wyrównania. Swoje celowniki źle 
ustawili jednak napastnicy Lacho-
wicz z Alešem Kluzem. 

STONAWA 
RASZKOWICE  5:0

Do przerwy: 2:0. Bramki: 28., 43. 
i 47. Minárik, 58. Dluhoš, 69. Fra-
it. Stonawa: Janovský – Bystroň, 
Kněžík (75. Loder), Šurin, Hančin 
– Petruňa, Dluhoš (80. Bizyk), Ki-
sel, Vilém (68. Martiník) – Frait, 
Minárik.

Vojtěch Minárik w swojej karie-
rze piłkarskiej zagrał już prawie na 
każdej pozycji, przez krótki okres 
czasu był nawet trenerem Stona-
wy. Byłemu piłkarzowi FC Kar-
winy udała się w weekend nie lada 
sztuczka – popisał się klasycznym 
hat-trickiem, grając od pierwszych 
minut w ataku obok Fraita. Trzy 
bramki weterana zaolziańskich 
boisk w dużym stopniu przyczyniły 
się do gładkiego zwycięstwa Stona-
wy, która podejmowała Raszkowi-
ce na sztucznej trawie w Orłowej. 
Goście trzymali się w miarę tylko 
w pierwszym kwadransie gry, kie-
dy to dwukrotnie niebezpiecznie 
wystrzelili w stronę bramki strze-
żonej przez Janovskiego. Piłkarze 
Stonawy zajmują w tabeli I A klasy 
dopiero dziewiątą pozycję, ale wio-
senne ambicje tej drużyny są dużo 

wyższe. W drugiej połowie meczu 
stonawianie praktycznie nie oddali 
piłki rywalowi. 

ŚMIŁOWICE
VLČOVICE  2:0

Do przerwy: 1:0. Bramki: Máj, Noga. 
Śmiłowice: Bašanda – J. Topiarz – 
Melár, Kocur, Michal Szuscik – L. 
Kohut, Pokluda, M. Kohut, Divina 
(70. Barteczek) – Noga (75. Balwar), 
Máj (89. Slušný). 

Trener Śmiłowic, Pavel Smatana, 
dysponuje wiosną dużo mocniej-
szym składem, co zresztą potwier-
dziło się zaraz w pierwszej kolejce 
rewanżowej rundy. Z zadania wy-
wiązali się głównie obaj napastnicy 
– Máj z Nogą, którzy wystrzela-
li gospodarzom komplet punktów. 
Rywal z Vlčovic miał niewiele do 
powiedzenia. Widać było, że goście 
nieprzypadkowo plasują się na ostat-
nim miejscu w szóstoligowej tabeli. 
Przyjezdni ograniczali się do wyso-
kich piłek, grając z pominięciem linii 
środkowej. Taki scenariusz pasował 
gospodarzom, w szeregach których 
prezentuje się wielu piłkarzy grają-
cych w przeszłości w wyższych kla-
sach rozgrywek. 

Lokaty: 1. Dziećmorowice 32, 
2. Stara Biela 31, 3. Janowice 29, 4. 
Sucha Górna 28, 6. Bystrzyca 20, 
8. Śmiłowice 18, 9. Stonawa 15, 11. 
Lutynia Dolna 14 pkt.

JANUSZ BITTMAR

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE

Sensacyjny remis pod kominami elektrowni

Usain Bolt pojawi się w Ostrawie w roli najszyb-
szego człowieka planety i trzykrotnego złotego 
medalisty igrzysk olimpijskich. Rok temu sympa-
tyczny Jamajczyk dosłownie zhipnotyzował wi-
dzów na witkowickim stadionie i wszystko wska-
zuje na to, że „boltomania” powtórzy się ponownie. 
– Bolt cieszy się do Ostrawy, bo jak przyznał, lubi 
tutejsze klimaty i wspaniałych kibiców – powie-
dział „Głosowi Ludu” menedżer mityngu, Alfonz 
Juck. W Ostrawie Bolt wystartuje po raz czwarty 
w karierze, ale dopiero po raz drugi jako pierw-
szoplanowa postać mityngu. – Nie ukrywam, że 
Bolt należy do najdroższych sportowców świata, 
ale skądinąd ostrawski mityng też od kilku sezo-
nów zalicza się do czołówki światowej – podkre-
ślił Juck. W tym roku „Zlatá tretra” zaszeregowa-
na została do prestiżowego cyklu IAAF World 
Challenge. Oprócz Bolta, który po raz pierwszy w 
swojej karierze pobiegnie na dystansie 300 m, w 
Ostrawie pojawi się też m.in. Chorwatka Blanka 
Vlasić (skok wzwyż) i Kubańczyk Dayron Robles 
(110 m ppł.).

Bolt przymierza się do debiutu na dystansie 400 
m, a więc jego start na 300 m można traktować 
jako taki przedsmak wydarzeń, które przyszykuje 
nam na rok 2011. Rekord świata na 300 i 400 m 
należy do Amerykanina Michaela Johnsona, ale 
Bolt ma wszelkie zadatki do tego, żeby opanować 
także ten dystans sprinterski. – Zobaczymy, jak 
Bolt pobiegnie w Ostrawie, ale rekord mityngu 
31,72 należący do Jeremiego Warinera jest do po-
bicia – uważa Juck. Amerykanin Jeremy Wariner 
rekord „Zlatej tretry” ustanowił w 2008 roku.

Organizatorzy wrócili do sprawdzonej formu-
ły z ubiegłego roku i w mityngu dzień wcześniej 

ponownie nie zabraknie konkursu w rzucie mło-
tem kobiet. W memoriale Kamili Skolimowskiej 
pojawi się m.in. rekordzistka świata, Polka Anita 
Włodarczyk. – Do Ostrawy przyjadą także rodzice 
Kamili, by wręczyć nagrody najlepszym zawod-
niczkom – stwierdził Juck. Polskiego akcentu nie 

powinno zabraknąć również w sektorze skoku o 
tyczce, aczkolwiek start Anny Rogowskiej i Mo-
niki Pyrek nie został jeszcze potwierdzony. – Cho-
dzi o kwestie fi nansowe, ale rozmowy zmierzają 
w dobrym kierunku – powiedział nam menedżer 
mityngu. JANUSZ BITTMAR

Gwiazdą »Zlatej tretry« 

ponownie Usain Bolt
12 kwietnia rusza sprzedaż biletów na prestiżowy mityng lekkoatletyczny „Zlatá tretra”(Złote kolce), który 27 maja odbędzie się w 

Ostrawie – tradycyjnie na stadionie lekkoatletycznym w Witkowicach. Organizatorzy potwierdzili start największej gwiazdy świa-

towej lekkoatletyki – Jamajczyka Usaina Bolta.
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Usain Bolt w Ostrawie czuje się bardzo dobrze.

RANKING FIFA: POLACY BEZ 
ZMIAN. Reprezentacja Polski zaj-
muje nadal 59. miejsce w rankingu 
Międzynarodowej Federacji Piłkar-
skiej (FIFA). W czołówce listy też 
nie nastąpiły zmiany, prowadzi Hi-
szpania przed Brazylią i Holandią. 

* * *
BERDYCH POKONAŁ FEDE-
RERA. Dużą niespodziankę spra-
wił wczoraj czeski tenisista Tomáš 
Berdych, który w 1/8 turnieju ATP 
w Miami wyeliminował pierwszą 
rakietę świata, Szwajcara Rogera Fe-
derera. Urodzony w Wałaskim Mię-
dzyrzeczu Tomáš Berdych zwyciężył 
6:4, 6:7 (3-7), 7:6 (8-6).

* * *
SZEF TEAMU RENAULT ZA-
CHWYCONY KUBICĄ. Eric 
Boullier, szef teamu Renault, znowu 
chwali Roberta Kubicę. W środę na 
ofi cjalnej stronie F1 ukazał się wy-
wiad z włodarzem francuskiej druży-
ny w F1. – Robert to dla nas ideał. 
To urodzony kierowca, podobnie jak 
Fernando Alonso. Doskonale wkom-
ponował się w zespół. Motywuje 
całą ekipę. Do późna pracuje z me-
chanikami i razem szukają idealnych 
rozwiązań – mówi o Kubicy Boullier. 
Robert Kubica podczas niedzielnego 
wyścigu o GP Australii zajął drugie 
miejsce. W najbliższy weekend za-
planowano Grand Prix Malezji.

* * *
»GUCIO« W KARWINIE. 
Krzysztof Warzycha, dawny król 
strzelców ekstraklasy greckiej, 
wzmocnił wczoraj kadrę drugoli-
gowych piłkarzy MFK Karwina. 
46-letni były gwiazdor Panathina-
ikosu Ateny i reprezentacji Polski 
zagra w Karwinie do końca tego 
sezonu, zaś od lipca obejmie w klu-
bie stanowisko trenera napastników. 

Warzycha, który w barwach Panat-
hinaikosu strzelił 273 bramek, po-
winien wyleczyć karwińską niemoc 
strzelecką. Wczorajszy przedpołu-
dniowy trening na Miejskim Stadio-
nie w Raju z udziałem popularnego 
„Gucia” obejrzało przeszło 800 kar-
wińskich kibiców.  (jb)
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